primeiro texto utilizado intitulava-se O Ato de Estudar (FREIRE, 2002, adaptado 
por BOTTINO, 2004), contendo 390 (trezentos e noventa) palavras, 28 (vinte e 
oito) frases e 08 (oito) parágrafos; e, o segundo, intitulado A Mulher no Mercado 
de Trabalho (BRASIL, 1998), contendo 479 (quatrocentos e setenta e nove) 
palavras, 25 (vinte cinco) frases e 12 (doze) parágrafos.

Procedimentos

Inicialmente, foi assinado o termo de consentimento livre e esclarecido 
por todos os participantes voluntários da pesquisa, para que tomassem ciência 
dos objetivos e das atividades que foram propostas ao longo deste estudo.